
Oggetto:  Servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per ASST
Brianza. Determinazioni in merito alla Convenzione ARCA_2017_006 Lotto 5 e conseguente
affidamento ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. c) del d.lgs 50/2016.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 600 del 22/06/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Milena Caglio (sostituto)

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per ASST
Brianza. Determinazioni in merito alla Convenzione ARCA_2017_006 Lotto 5 e conseguente
affidamento ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. c) del d.lgs 50/2016.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili  e mobili registrati;

PREMESSO che:
-.con  delibera  n.  96  del  16.02.2022  l’ASST  Brianza  aveva  aderito  alla  Convenzione
ARCA_2017_006  “Servizio  di  gestione  e  manutenzione  delle  apparecchiature  elettromedicali”
Lotto  5,  aggiudicato  all’RTI  tra  H.C.  Hospital  Consulting  S.p.A.  nella  sua  qualità  di  impresa
mandataria  capogruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  tra,  oltre  alla  stessa,  la  mandante
POLYGON S.P.A., ratificando l’Ordinativo di fornitura n. ODF NECA 149867621, n. ODF Ente
2022/CNT/271 emesso con la piattaforma regionale “NECA” tramite WebService, per un importo
complessivo stimato per tutta la durata contrattuale (60 mesi) in € 7.824.445,00 iva esclusa + €
11.000,00 iva esclusa quali oneri stimati per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze, con
decorrenza presunta di inizio servizio dal 01.03.2022;
-.con nota (nostro protocollo recepimento atti n. 18746 del 23.05.2022) ARIA s.p.a. ha comunicato
di  aver  sospeso  (con  Determinazione  del  19  maggio  2022,  n.  412),  per  il  tempo  strettamente
necessario e comunque non oltre la data del 31 agosto p.v., i contratti e gli Ordinativi di fornitura
scaturiti  dalla  Convenzione ARCA_2017_006 lotti  4 e 5,  a  seguito di  n.  2 sentenze del T.A.R.
Lombardia – Milano (n. 724 e n. 725 del 31.03.2022), al fine di svolgere le opportune istruttorie e
adottare le conseguenti determinazioni;
-.nella succitata nota ARIA s.p.a. ha precisato, altresì, che “per il presente ambito merceologico (di
cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018), ciascun Ente sanitario, verificando l’economicità dell’operazione e
nel rispetto delle procedure di legge, potrà medio tempore stipulare autonomamente un contratto
ponte, per lo stretto periodo necessario all’approvvigionamento e fino alla data di attivazione di una
Convenzione centralizzata da parte di ARIA, contenente clausola di risoluzione anticipata espressa
vincolata alla predetta attivazione e/o alla ripresa delle Convenzioni/Contratti sospesi”;

VISTI:
-.il DPCM dell’11.7.2018 che, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo di adesione alle Convenzioni stipulate
da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, tra le quali è compreso il servizio
integrato per la gestione delle apparecchiature elettromedicali;
-.la D.G.R. del 16.05.2022 n. XI/6387 - cosiddette Regole di Sistema 2022, la quale ha previsto in
particolare  che:  “Qualora  la  Convenzione/Contratto  quadro  ARIA  relativo  alla  categoria
merceologica in oggetto non sia immediatamente disponibile, ma l’iniziativa sia stata avviata o sia
oggetto di programmazione da parte di ARIA, e qualora tale prodotto/servizio non sia disponibile né
in ARIA né in Consip, l’Ente sanitario può, previa verifica dell’economicità dell’operazione e nel
rispetto delle vigenti disposizioni di legge: a) stipulare autonomamente un contratto per il periodo
necessario all’approvvigionamento dei propri fabbisogni, tale contratto deve contenere una clausola
di risoluzione anticipata espressa vincolata all’attivazione del Contratto/Convenzione da parte del
soggetto aggregatore”;

RICHIAMATA altresì  la  nota  congiunta  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  del
Ministero  della  Salute  e  del  Commissario  alla  Revisione  della  spesa,  prot.  20518/2016  del  23
febbraio  2016,  volta  a  fornire  indicazioni  utili  circa  le  modalità  di  attuazione  della  norma
sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità, in ottemperanza all’art. 9. del D.L. n. 66/2014 e
del DPCM del 24 dicembre 2015, in particolare laddove consente di procedere alla stipula di un
contratto ponte ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) del d.lgs. 163/2006 (procedura negoziata senza
bando),  vigente  all’epoca  della  suddetta  nota  congiunta  (ora  interamente  recepito  dall’art.  63,
comma 2,  lett.  c),  del  d.lgs 50/2016 e s.m.i,  nuovo Codice degli  Appalti),  per lo stretto tempo
necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o
CONSIP,  eventualmente  inserendo  clausola  di  autotutela  che  consenta  di  risolvere  il  contratto
anticipatamente;

RICHIAMATO l’art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs 50/2016 e s.m.i che prevede la possibilità di
ricorrere  alla  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  di  gara  nella  misura
strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o
per le procedure competitive con negoziazione   non possono essere rispettati,  se le circostanze
invocate  a  giustificazione  del  ricorso  a  tale  procedura  non  siano  in  alcun  caso  imputabili  alla
stazione appaltante;

ATTESO che le ipotesi previste dal succitato disposto del Codice Appalti, sono riconducibili alla
situazione  di  fatto  creatasi  a  seguito  della  sospensione  dell’efficacia  della  Convenzione
ARCA_2017_006 (Lotti 4 e 5), e non imputabili all’ASST Brianza, e che per la durata limitata di
tale situazione non sussitono le condizioni per attivare una procedura di gara ordinaria; 

CONSIDERATO  infatti,  che  la  normativa  dianzi  richiamata  non  consente  a  questa
Amministrazione,  nelle  more  delle  opportune  istruttorie  e  dell’adozione  delle  conseguenti
determinazioni da parte di ARIA s.p.a. per il servizio in  oggetto, di espletare autonoma procedura,
se non nei limiti e ambiti di un contratto ponte, per poter stipulare il quale non è possibile esperire
procedura ad evidenza pubblica,  i  cui tempi di espletamento,  aggiudicazione e stipula contratto
risultano assolutamente incompatibili con la situazione di fatto; e invero, per i principi costituzionali
che governano l'agire amministrativo (ex art. 97 della Costituzione, integralmente recepiti nella L.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



241/90 e s.m.i.), non sarebbe economico, efficace ed efficiente istruire ed espletare una procedura
ad evidenza pubblica, sapendo a priori che i tempi anche solo di preparazione e pubblicazione della
stessa e della ricezione delle offerte, supererebbero temporalmente il termine di sospensione della
Convenzione  (ARCA_2017_006 Lotto  5)  determinato  da  ARIA s.p.a.  nella  misura strettamente
neccessaria e comunque non oltre la data del 31 agosto p.v.;

VISTA la nota prot. n. 0021258 del 13.06.2022 con la quale è stata dunque richiesta, a seguito
anche di  confronto  e  condivisione  con il  DEC Ing.  Daniela  Motta  Direttore  U.O.C Ingegneria
clinica, ad H.C. Hospital Consulting S.p.A., nella sua qualità di capogruppo del RTI aggiudicatario
del Lotto 5 della Convenzione in premessa, ad oggi sospeso, ed erogatore delle prestazioni – per
suddivisione  delle  stesse  nell'ambito  del  raggruppamento  -  presso  questa  Amministrazione,  la
disponibilità  alla  stipula  di  un  contratto  ponte  alle  medesime  condizioni  tecnico/economiche
discendenti dalla Convenzione sospesa (Lotto 5), sino (a titolo precauzionale) al 31.12.2022, fatta
salva la facoltà di recesso anticipato a seguito di attivazione di una Convenzione centralizzata da
parte di ARIA e/o alla ripresa delle Convenzioni/Contratti sospesi prima del suddetto termine;

PRESO ATTO che le determinazioni assunte sono state comunicate al Rup della gara regionale,
con nota a mezzo e.mail del 13.06.2022, agli atti;

ACQUISITA la  disponibilità  da  parte  di  H.C.  Hospital  Consulting  S.p.A.  alla  stipula  di  un
contratto  ponte  alle  medesime  condizioni  tecnico/economiche  discendenti  dalla  Convenzione
sospesa (con Determina ARIA n. 412 del 19 maggio 2022) Lotto 5, sino al 31.12.2022;

RITENUTO, pertanto, di affidare in via d’urgenza ad H.C. Hospital Consulting S.p.A., ai sensi
dell’art  63  comma 2,  lett.  lett.  c)  del  d.lgs  50/2016 e s.m.i,  un  contratto  ponte  alle  medesime
condizioni tecnico/economiche discendenti dalla Convenzione sospesa (ARCA_2017_006 Lotto 5
servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali”), sino al 31.12.2022 fatta
salva la facoltà di recesso anticipato a seguito di "attivazione di una Convenzione centralizzata da
parte di ARIA e/o alla ripresa delle Convenzioni/Contratti sospesi prima del suddetto termine;

DATO ATTO che: 
-.gli  oneri  stimati  per  la  sicurezza  derivanti  da  rischi  da  interferenze,  trovano  copertura  nella
precedente delibera n. 96 del 16.02.2022, di adesione alla Convenzione ARCA_2017_006 Lotto 5;
-.dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri rispetto a quelli imputati con delibera n.
96 del 16.02.2022 di adesione alla Convenzione ARCA_2017_006 Lotto 5;

VISTA la  proposta  n.  600/2022 del  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  con valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1..di affidare in via d’urgenza ad H.C. Hospital Consulting S.p.A., ai sensi dell’art 63 comma 2, lett.
lett. c) del d.lgs 50/2016 e s.m.i, un contratto ponte alle medesime condizioni tecnico/economiche
discendenti  dalla  Convenzione  sospesa  (ARCA_2017_006  Lotto  5  “servizio  di  gestione  e
manutenzione delle apparecchiature elettromedicali”), sino al 31.12.2022 fatta salva la facoltà di
recesso anticipato a seguito di  attivazione di una Convenzione centralizzata da parte di ARIA e/o
alla ripresa delle Convenzioni/Contratti sospesi prima del suddetto termine;

2..di dare atto che:
-.gli  oneri  stimati  per  la  sicurezza  derivanti  da  rischi  da  interferenze,  trovano  copertura  nella
precedente delibera n. 96 del 16.02.2022, di adesione alla Convenzione ARCA_2017_006 Lotto 5;
-.dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri rispetto a quelli imputati con delibera n.
96 del 16.02.2022 di adesione alla Convenzione ARCA_2017_006 Lotto 5;

3..di confermare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C), su proposta del Rup, ai sensi degli
artt.  101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  l’Ing.  Daniela Motta Direttore U.O.C
Ingegneria clinica, cui demandare congiuntamente al Rup, le attività ivi individuate;

4..di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. interessate;

5..di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6..di  dare atto infine che, ai  sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga  –  Direttore  U.O.C.  Approvvigionamenti  -  e  che  il  responsabile
dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Tiziana Marzi, in servizio
presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-07-11T09:10:07+0200
	MARCO TRIVELLI a61faa1c66fe8de560d5b3efc02e2171522bf35b


		2022-07-11T09:10:31+0200
	protocollo




